[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

Ofício n.º xx/xxxx

João Pessoa/PB, xx de xxxx de 20xx.

À empresa [nome da empresa]
CNPJ: [xxxxxxxxxxxxxxxxx]
Aos cuidados do representante, Sr(a) nome da pessoa
[endereço completo]

Contrato nº xx/20xx

Assunto: Solicitar emissão da Nota Fiscal/Fatura referente ao serviço prestado no período de xx/xx/xxxx a xx/xx/xxxx.

 	 	Senhor(a) Representante,

1.		Considerando o recebimento definitivo dos serviços prestados no período de xx/xx/xxxx a xx/xx/xxxx, vimos por meio deste, solicitar que seja providenciada a emissão da Nota Fiscal no valor de R$ xx.xxx,xx (valor por extenso).

	MEMÓRIA DE CÁLCULO

	Valor Mensal Contratado
	R$

	(-) Desconto - Instrumento de Medição de Resultados
	R$

	(-) Desconto - Pagamento pelo Fato Gerador
	R$

	Valor do Serviço
	R$

2.		O valor ora informado foi o exatamente dimensionado pela equipe de gestão e fiscalização do presente contrato, após a avaliação da qualidade da prestação dos serviços, através do Instrumento de Medição de Resultados e do gerenciamento de riscos por meio do pagamento pelo fato gerador - PFG.

3. 		Frisamos que o prazo para pagamento pelos serviços prestados começará a contar do recebimento da Nota Fiscal/Fatura, conforme estabelecido no instrumento convocatório.

		Atenciosamente,

[bookmark: _GoBack]Nome do Gestor do Contrato
Gestor do Contrato nº xx/xxxx
Mat. SIAPE xxxx
e-mail:
Telefone:
[image: ][image: ]Av. Almirante Barroso, nº 1077. Centro. João Pessoa/PB. CEP: 58.013-120
Fone: (83) 3133-1677 / 3133-1661
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: reitoria@ifpb.edu.br

image1.wmf

image2.png